---

18 Capítulo 11, verso 50 *mg.* ("Nos conviene que un hombre muera por el pueblo, y no que toda la nación perezca", traducción de Reina y Valera, de donde tomaremos en adelante la traducción de los textos bíblicos).

19 Mt 26, 65 (*Vulgata*).

20 Mt 27, 63 (*Vulgata*).

21 Parecer del Padre Juan de Mariana *mg.*

22 *Pro editione Vulgata, capitulo 9 mg.*

*latina castigari deberent<sup>23</sup> imprudenter sane et audacter. Quid enim Plinii, Platonis, Aristotelis non liceat ex coniecturis aut commentariis arabum et graecorum, nisi adsit correctissimorum codicum lectio, receptam usu lectionem mutare, et audeat quis Scripturae Sacrae correctionem ad suum arbitrium revocare, atque eius lectionem absque ulla codicum meliorum ope ex privatis coniecturis emmendare? Quid si secundus et tertius aliique innumeri prioris exemplo incitati, eandem sibi / [8r] sumant facultatem et auctoritatem emmendandi hebraicos codices, an non brevi futurum est ut tam varii codices evadant quam sunt varia hominum iudicia discrepantesque sententiae? Licet quidem in commentariis aut separato opere indicare si quid ab antiquo immutatum deprehendimus quod Hyeronimus multis locis aliique eius exemplo cum laude praestuerunt. Caeterum codices ipsos litteras aut puncta immutare, quoniam eos uti ab hebraeis servantur recipit Ecclesia, vel leviter atrectare nefas sit; nimirum haebraici codices Scripturae, quod initio dicebamus, communis Ecclesiae possessio sunt, neque a quoquam debent sine publica auctoritate et consensu castigari. Quo circa immutatio punctorum et accentuum quae facta est in Veteri Testamento hebraico Biblii Complutensibus, quamvis sententia et verborum significatione retenta, passim a viris doctis accusatur et in Biblii Regiis vetus ratio est restituta<sup>24</sup>.*

Si este autor como sabía de los libros sagrados en cualquier lengua que estén escritos, hubiera nombrado los códices caldeos, parece que bastaba su testimonio, pues su autoridad es tan conocida. Pero ya que no lo hizo, réstanos a nosotros dos cosas. La una, mostrar que también habla de los códices caldeos; y la otra, que, cuando no hablase dellos, las razones son comunes y concluyentes también en su favor. Que haya entendido también la *Paráfrasis Caldea* parece que consta evidentemente de aquellas palabras: *Si sacri libri in aliqua lingua depravati maxime essent*, pues no dijo hebrea ni griega, sino *aliqua lingua*; y así parece que se debe entender también por la caldea, donde están más depravados que en otras lenguas. Y más claro parece que lo muestran las palabras que poco antes están en el mismo capítulo, que son: *Cum possessionem Ecclesiae scripturam esse dico, non de latinis tantum aut graecis codicibus loquor sed de omnibus libris sacris, quacumque lingua sint scripti initio sive in aliam conversi, publico consensu et maiorum aucto/[8v]ritate suscepti in usu sunt<sup>25</sup>*. Que estas palabras hablen del texto caldeo parece que es manifiesto, pues diciendo que no trata de solos los códices latinos o griegos sino de todos los libros sagrados en cualquier lengua que estén escritos o hayan sido traducidos, cierto es que